ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

Τελευτῇ Οὐεσπασιανῶ, Τίτου τε καὶ Δομετιανῶ καὶ Νερούα · καὶ περὶ τοῦ βασιλέως Τραϊανοῦ.

Κρατοῦντος δ' ἔτι Οὐεσπασιανῶ, λοιμόν φασι μέγαν ἐπὶ Ῥώμης γενέσθαι, ὡς ὑπὲρ μυρίους καθεκάστην ἐπὶ πλείστασις ἡμέραις θνήσκειν · ὀπρηνίκα καὶ τὸν ἐν Ῥόδῳ κολοσσόν, χαλκοῦ πεποιημένον, στήλην Ῥοδίου τῷ Διὶ ἀναθεῖναι λόγος, ἑπτὰ ἐπὶ εἴκοσι καὶ ἑκατὸν πόδας εἰς ὕψος ἐκτρέχοντα · καὶ τὸ ἐν Ῥώμῃ δὲ Καπιτώλιον πρὸς δαπάνην γενόμενον οὕτως αὖθις ἀνήγειρεν. Ἐπὶ δέκα δὲ ἔτη τὴν ἀρχὴν διθύνας, τῷ παιδὶ Τίτῳ τὴν βασιλείαν λιπῶν, τελευτῆ. Τότε δὲ καὶ τοῦ Βεσουβίου ὄρους βραγέστεος, τοσοῦτὸν φασιν ἑκαῖθεν πῦρ ἀναβλῦσαι, ὥστε τὴν παρακειμένην χώραν σὺν ταῖς ἀγχιθόροις πόλεσιν ἀρανίσαι. Δι' ἀγῶνος δὲ ποιεῖται τὴν Ῥώμην εὐδαίμονα ἐν ὀλίγοις ἔτεσιν ἀποφῆναι · σοφίαν γὰρ καὶ τὴν τῶν λόγων παιδείαν διαφερόντως ἠγάπα.

A traxisse. Fuerat autem Judas frater Domini, secundum carnem; Josephi quippe filius. Qua de re Hegesippus ita scribit: « Supererant adhuc generis et familiæ Domini nepotes ex filio Judæ, qui frater Domini juxta carnem dictus est. Eos, quod gentis Davidis esse delati fuissent, Evocatus ad Domitianum adduxit. Metuebat enim, ita ut antebac Herodes, adventum Christi. Itaque eos ille, essenine familiæ 239 Davidis, rogat. Quod cum essent professi, rursus ab eis, quæ eorum essent possessiones, et quantam pecuniarum summam haberent, quærit. Atque ei illi respondent, non amplius eis esse quam novem millium denariorum patrimonium commune, quod divisum ex parte dimidia ad quemque eorum pertineret: neque id in pecunia numerata, sed in æstimatione et pretio undequadragesima agri jugerum consistere. Unde cum tributum penderent, tum ipsi manibus suis opus facientes, sumptus tolerarent. Deinde manus suas ostendunt, ut corporis duritia et callis continuo labore ductis, operas suas comprobarent. De regno autem Christi, quale id esset, ubi et quando habiturum esset initium, interrogati: Non mundanum id, neque terrenum, sed cœleste et angelicum fore testantur, in sæculi consummatione: cum adveniens ille cum gloria vivos et mortuos judicaturus, et cuique juxta studia et facta sua præmium redditurus esset. Sedenim re ita compta, Domitianus ipse illos non condemnat, sed tenuitate illorum contempta, simul et liberos eos dimittit, et edicto proposito persecutionem ecclesiarum inhibet. Ita illi absoluti, ecclesiis, ut testes simul et agnati Domini, præfuerunt: et pace redita, usque ad Traiani tempora pervenerunt. » Hæc Hegesippus. Sed et Tertullianus Domitiani mentionem facit: « Tentaverat, inquit, et Domitianus, portio Neronis de crudelitate, eadem quæ ille facere. Sed, ut opinor, aliquid habens rationis et prudentiæ, mature destitit, revocatis etiam iis quos in exilium egerat. »

CAPUT XI.

Obitus Vespasiani, Titi, Domitiani, et Nervæ, et de imperatore Traiano.

Imperante autem etiamnum Vespasiano, ingentem pestilentiam Romæ grassatam esse dicunt, ita ut diebus plurimis quotidie supra decem hominum milla exstinguerentur. Quo tempore fama etiam fert, Rhodios colossum æreum centum et viginti septem pedum Jovi in urbe sua dicasse. Romæ Capitolium, quod conflagraverat, Vespasianus 240 restituit: qui imperio annis decem administrato, moriens filio Tito id reliquit. Sub hoc mons Vesuvius ruptus, tantum evomit incendii, ut regionem proximam civitatesque vicinas prorsus vastarit. Maximore is contendeat Romam brevi tempore beatam reddere et felicem; studium enim sapientiæ, liberaliumque artium disciplinam plurimum amavit. Josephum, ut virum egregium et præclarum, in

summo habuit honore. Cujus etiam libros manibus suis descriptos (1), in Romanam bibliothecam reposuit. Sed enim cum annos tres imperium tenuisset, et æstivo tempore interdiu iter faciens, plurimum e naribus sanguinem emisisset, atque inde animo defectus fuisset, Domitianus frater ejus, imperandi cupiditate victus, veneno eum sustulit, atque adhuc spirantem in loculos funeri paratos imposuit. Hic porro impie, et, ut paucis dicam, improbe prorsus imperium administrans, et seipsum secundum a Nerone veræ pietatis studiosorum hominum persecutorem constituens, non paucos necavit, ut paulo ante diximus. Sub hujus enim imperio et Timotheus, et Onesimus, et Dionysius Areopagita, cursum suum pro Christo martyrii stadio absolverunt. Ejus ætate Apollonius (2) quoque Tyaneus vixit, quem historiæ produnt Roma Byzantium venisse, atque ibi demoniacis quibusdam præstigiis atque incantationibus magnam vim serpentum et scorpionum fugasse, et præterea ferocissimos quosque equos frenasse, aliaque multa prodigiosa fecisse. Hunc, quod Nervæ charus esset, Domitianus, cum prius totondisset, mox conjecit in custodiam. Sed cum Domitianus per quindecim annos imperium gessisset, a conjuratis in templo Jovis occisus, Nervæ (3) id invitus reliquit. Itaque senatus, actis ejus abolitis, exsules revocavit, eisque bona sua restituit. Tum quoque Joannem, apostorum ex Patmo, quo relegatus fuerat, Ephesum redisse, atque ibi ecclesias rexisse ferunt, Sed enim et Nerva, cum anno uno et paulo diutius imperasset, defunctus Trajanum habuit successorem; sub quo adhuc discipulus ille, qui supra pectus Domini recubuit, in Asia vixit. Testantur hoc Ireneus Lugdunensis episcopus, et Alexandrinus Clemens contextor, 241 qui ambo fidei verbum admodum promulgarunt. Horum alter in xi *Adversus hæreses* libro hæc verba facit: « Et omnes presbyteri, qui cum Joanne discipulo Domini in Asia sermones contulerunt, testes sunt, hæc a Joanne tradita esse. Mansit enim cum eis usque ad Trajani tempora, et verus est certusque testis traditionum ab apostolis acceptarum. Clemens vero in eo libro cujus titulus est, *Qui dives sylvus fiat*, tempore hoc diserte indicato, et historia, quam ante narravimus de prædone per resipiscentiam servato, exposita, hæc quoque ferit ita scribens: « Audi fabulam, non fabulam, sed orationem veram de Joanne apostolo nobis proditam, et memoria conservatam. Posteaquam enim tyranno (Domitianum autem prorsus dicit) defuncto